PAGE
2

	[image: image1.emf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22 января 2026 года
	                                                                  № 1

	село Шабельское

О введении особого противопожарного режима
на территории Шабельского сельского поселения

Щербиновского муниципального района Краснодарского края
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в связи с наступлением летнего пожароопасного сезона, в целях обеспечения пожарной безопасности и предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, представляющими угрозу безопасности жизни и здоровья граждан, а также в целях предотвращения ландшафтных пожаров на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести с 22 января 2026 года на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края особый противопожарный режим, определить дополнительные требования пожарной безопасности на время его действия.
2. Запретить сжигание на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края, мусора и твердых бытовых отходов, проведение пожароопасных работ (кроме специально оборудованного места), разведение костров в населенном пункте, проведение сельскохозяйственных палов на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

3. Администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края:

1) откорректировать план привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края;

2) активизировать работу по пропаганде пожарно-технических знаний, обучению населения Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края мерам пожарной безопасности;

3) постоянно проводить наблюдение за противопожарным состоянием территории Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.
4. Руководителям территориального общественного самоуправления Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края проводить разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и действиям в случае пожара, используя все доступные способы.

5. Рекомендовать:

землепользователям всех форм собственности:

1) принять меры по поддержанию в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения;

руководителям организаций и учреждений всех форм собственности:

1) произвести очистку территорий организаций от горючего мусора и привести их в соответствие с требованиями Правил пожарной безопасности;

2) оборудовать уголки пожарно-технических зданий, обратив особое внимание на правила пожаробезопасного поведения и действия в случае пожара;

3) проверить укомплектованность пожарных щитов первичными средствами пожаротушения;

4) организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение работников организаций мерам пожарной безопасности;

5) обеспечить на подведомственной территории неукоснительное выполнение мер пожарной безопасности.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Шабельского сельского поселения
Щербиновского муниципального района
Краснодарского края                                                                           А.П. Шабанов